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Brasília, 12 de julho de 2017.

Referência: Pregão Eletrônico nº 1/2017 -   CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA CONTINUADA COPEIRA, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO NA SEDE DO CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS – CFN.
Em atenção à consulta formulada ao Conselho Federal de Nutricionistas, fazemos os seguintes esclarecimentos:

Pergunta 1: - Existe alguma empresa prestando esses serviços atualmente nas dependências do CFN? Caso positivo, qual?

Resposta:  Sim. Universo Soluções Técnicas Ltda.
Pergunta 2: Os encargos utilizados, deverão ser exatamente os propostos na convenção coletiva?

Resposta:  Sim. Observado os percentuais do SAT e do FAP que varia para cada empresa.
Pergunta 3: Deverá ser cotado equipamento de Ponto eletrônico?

Resposta:  Não. O Edital não prevê equipamento de ponto eletrônico.
Pergunta 4: O CFN prevê o pagamento do Plano de saúde e os demais benefícios para o empregado?

Resposta: A empresa deverá apresentar proposta incluindo o pagamento dos benefícios conforme o modulo 2 da planilha de formação de preços.  
Pergunta 5: Qual é o quantitativo mínimo de equipamentos a serem disponibilizados pela empresa?

Resposta: 01 (um) conforme consta no subitem 6.1.4 do Termo de Referência.
Pergunta 6: No ítem 8.4.3 do edital diz: 

8.5.2.1 Atestado(s) ou declaração(ões) de capacidade TÉCNICO-OPERACIONAL, em nome do licitante, fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que tenha executado serviços de terceirização de mão de obra compatíveis em características, metragens, quantidades e prazos com o objeto deste Pregão, conforme especificações contidas neste Edital e seus Anexos.
Pergunto:  Sabendo que a contratação dessa licitação é para apenas 01 (um) posto de serviço, apresentando um atestado com 15 postos de Servente de limpeza será aceito? Ou deverá conter no atestado além do quantitativo de postos a metragem dos serviços? Caso não tenha essa metragem a empresa será desclassificada?

Resposta: 1 - O Atestado deverá comprovar que a licitante tenha executado contrato com no mínimo de 20 postos de trabalho, conforme letra d) do subitem 8.5.2.1 do Edital, sendo similar em quantidade, características, metragem e prazos.
    Fica mantida a abertura das propostas para o próximo dia 24/07/2017, às 9:30 (horário de Brasília-DF).
Coloco-me a disposição para esclarecimentos.
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